
Nº 238, segunda-feira, 14 de dezembro de 2015 25ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015121400025

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 5.082 - Autorizar o Afastamento do Magistério Superior CARLOS
EDUARDO FISCH DE BRITO, de 04/12/2015 a 19/12/2015, a fim
de participar de Reuniões de Pesquisa, bem como de Banca de Dou-
torado, em Paris, França, com ônus limitado para a UFC. (Processo
23067.021814/2015-01).

No- 5.083 - Autorizar o Afastamento do Professor do Magistério
Superior CARLOS EDUARDO FISH DE BRITO, de 04/01/2016 a
05/01/2016, a fim de participar de Reuniões de Pesquisa, bem como
de Banca de Doutourado, em Paris, França, com ônus limitado para a
UFC. (Processo 23067.021820/2015-51).

No- 5.084 - Autorizar o Afastamento do Professor do Magistério
Superior CÁSSIO ADRIANO BRAZ DE AQUINO, de 04/01/2016 a
15/01/2016, a fim de participar com apresentação de trabalho em
Conferência, bem como participar de Reunião na Universidade Nova
de Lisboa, Portugal, com ônus limitado para a UFC. (Processo
23067.020975/2015-70).

No- 5.085 - Autorizar o Afastamento do Professor do Magistério
Superior LEA CARVALHO RODRIGUES, de 13/02/2016 a
20/02/2016, a fim de participar do Seminário Antropologia no Brasil
e Diálogos Transnacionais, em San Cristobal de las Casas, México,
com ônus limitado para a UFC. (Processo 23067.021171/2015-98).

GIL DE AQUINO FARIAS
Resp. p/ Reitoria

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 11 DE DEZEMBRO DE 2015

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

No- 5.098 - Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, em virtude de
habilitação em concurso público de provas, objeto do Edital
334/2013, DOU de 13.09.2013, cujo resultado foi homologado pelo
Edital 443/2013, DOU de 16.12.2013, nos termos do art. 9.°, inciso I
e art. 10 da Lei 8.112/90, ALESSANDRA CAROLINE LUCIANO
VITAL MONTEIRO DE OLIVEIRA, em regime de 30 (trinta) horas
semanais de trabalho, para exercer o cargo de Jornalista / Assessoria
de Imprensa, Classe E, Padrão/Nível 101, em vaga decorrente de
redistribuição do Ministério da Educação para Universidade Federal
do Ceará, código 982224 (Processo n.° 23067.22889/15-00).

Art. 2º - A posse ocorrerá, improrrogavelmente, no prazo de
30 (trinta) dias, nos termos ao art. 13, § 1º, da Lei 8.112/90.

No- 5.099 - Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, em virtude de
habilitação em concurso público de provas, objeto do Edital
334/2013, DOU de 13.09.2013, cujo resultado foi homologado pelo
Edital 452/2013, DOU de 16.12.2013, nos termos do art. 9.°, inciso I
e art. 10 da Lei 8.112/90, VALDER DE CASTRO JÚNIOR, em
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, para exercer o
cargo de Técnico de Laboratório/Movimento Humano, Classe D, Pa-
drão/Nível 101, em vaga decorrente de redistribuição do Ministério
da Educação para Universidade Federal do Ceará, Portaria nº
324/2014/MEC, DOU de 11.04.2014, código 965925 (Processo n.°
23067.20843/2015-48).

Art. 2º - A posse ocorrerá, improrrogavelmente, no prazo de
30 (trinta) dias, nos termos ao art. 13, § 1º, da Lei 8.112/90.

CLÁUDIA BUHAMRA ABREU ROMERO
Adjunta

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

No- 5.100 - Declarar vago o cargo de Técnico em Tecnologia da
Informação, Classe D, Padrão102, Matrícula SIAPE nº 2110418, SIA-
PECAD nº 1892471, ocupado por Bianca Stephani Barone Martins,
lotado(a) no(a) Instituto Universidade Virtual em virtude de posse em
outro cargo inacumulável, nos termos do art. 33, VIII, da Lei
8.112/90, a partir de 03.12.2015 (Processo n.º 23067.022320/2015-
36).

No- 5.101 - Declarar vago o cargo de Técnico em Tecnologia da
Informação, Classe D, Padrão102, Matrícula SIAPE nº 2040489, SIA-
PECAD nº 1823544, ocupado por Fabrício Fernandes Muniz da Silva,
lotado(a) no(a) Divisão de Sistemas de Informação, em virtude de
posse em outro cargo inacumulável, nos termos do art. 33, VIII, da
Lei 8.112/90, a partir de 03.12.2015 (Processo n.º
23067.022223/2015-43).

SERAFIM FIRMO DE SOUZA FERRAZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA No- 2.710, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº. 1496 de 03.05.2005
resolve autorizar o afastamento do país do seguinte servidor:

GRAZIELA BAPTISTA VIDAURRE DAMBROZ, profes-
sora da Universidade Federal do Espírito Santo, pelo período de
14/12 a 19/12/2015, com ônus limitado/UFES, para realizar visita
técnico-científica junto à DEFORSA, em São Carlos - Venezuela.
Processo nº 23068.018802/2015-81.

REINALDO CENTODUCATTE

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PORTARIAS DE 11 DE DEZEMBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRON-
TEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

No- 1.413 - Art. 1º DESIGNAR, como substituto do servidor GENTIL
FERREIRA GONÇALVES, Professor de Magistério Superior, Siape
nº 1809467, ocupante do cargo de Superintendente da Unidade Hos-
pitalar Veterinária Universitária - SUHVU, do Campus Realeza, có-
digo CD-3, integrante do Quadro Distributivo de Cargos e Funções
Gratificadas desta Universidade, a servidora FABÍOLA DALMOLIN,
Professora de Magistério Superior, Siape nº 2247642, para que as-
suma as respectivas funções nos afastamentos ou impedimentos legais
e regulamentares do titular.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

No- 1.418 - Art. 1º DISPENSAR, o servidor MARCIO MORAES
RUTKOSKI, Professor de Magistério Superior, Siape nº 1552415, da
Função Comissionada de Coordenador do Curso de Graduação em
Ciências Econômicas - Linha de Formação: Desenvolvimento e Co-
operativismo - Bacharelado, do Campus Laranjeiras do Sul, código
FCC, integrante do Quadro Distributivo de Cargos e Funções Gra-
tificadas desta Universidade, Função para a qual havia sido designado
pela PORTARIA No- 0823/GR/UFFS/2015, de 27 de julho de 2015,
publicada no DOU subsequente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

No- 1.419 - Art. 1º DESIGNAR, o servidor PAULO ALEXANDRE
NUNES, Professor de Magistério Superior, Siape nº 1933549, para
exercer a Função Comissionada de Coordenador do Curso de Gra-
duação em Ciências Econômicas - Bacharelado, do Campus Laran-
jeiras do Sul, código FCC, integrante do Quadro Distributivo de
Cargos e Funções Gratificadas desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA No- 1.292, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2015

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor docente FER-
NANDO TADEU DE ARAUJO LIMA, Matrícula SIAPE nº.
2940470, lotado na Faculdade de Arquitetura e Urbanismo desta
Universidade, para cursar Doutorado Sanduíche na Universidade de
Lisboa, em Lisboa/Portugal, no período de 19/01/2016 a 01/01/2017,
com ônus para CNPq (bolsa), conforme consta do Processo nº.
23071.012096/2015-13.

MARCOS VINÍCIO CHEIN FERES

PORTARIA No- 1.295, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2015

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente BOA-
NERGES BALBINO LOPES FILHO, Matrícula SIAPE nº 1350035,
lotado na Faculdade de Comunicação Social, para participar do VIII
Encuentro Internacional de Investigadores y Estudiosos de la In-
formación y la Comunicación (ICOM 2015) e IX Congreso Inter-
nacional Unión Latina de la Economía Política de la Información, la
Comunicación y la Cultura (ULEPICC 2015), com apresentação de
trabalho, em Havana/Cuba, de 05/12/15 a 15/12/15, incluído o des-
locamento, com ônus limitado para esta IFE, conforme consta do
Processo nº 23071.014777/2015-16.

MARCOS VINÍCIO CHEIN FERES

PORTARIA No- 1.309, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2015

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 728, de 17/06/15, publicada
no DOU de 29/06/15, seção 2, página 28, referente ao afastamento do
País do servidor Docente MARCOS MARTINS BORGES, Matrícula
SIAPE nº 2177479, conforme consta do processo
23071.006457/2015-84.

MARCOS VINÍCIO CHEIN FERES

PORTARIA Nº 1.313, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2015

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) Dispensar o servidor Romel Jefferson Hilgemberg, SIAPE
2148578, da função de Gerente de Saúde da Família, da COSSBE,
código FG-03, a partir de 04/12/2015, conforme memorando nº
818/2015-PRORH;

2) Dispensar a servidora Cristiane do Amaral de Barros,
SIAPE 1146680, da função de Subgerente de Saúde da Família, da
COSSBE, código FG-03, a partir de 04/12/2015, conforme memo-
rando nº 818/2015-PRORH;

3) Designar a servidora Maristela Celeste Stigert, SIAPE
1148797, na função de Chefe da Secretaria da Unidade SIASS, da
PRORH, código FG-03, a partir de 04/12/2015, conforme memorando
nº 818/2015-PRORH e convalidando os atos praticados do início do
período mencionado até a publicação desta.

Marcos Vinicio Chein Feres

PORTARIA Nº 1.317, 9 DE DEZEMBRO DE 2015

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) Designar o servidor Rodrigo Alves Dias, SIAPE 1551084,
na função de Coordenador do Curso de Licenciatura Noturna em
Física, do ICE, código FUC-01, com mandato previsto de 17/11/2015
a 16/11/2018, conforme processo 23071.05303/2015-83 e convali-
dando os atos praticados do início do período mencionado até a
publicação desta.

MARCOS VINICIO CHEIN FERES

PORTARIA Nº 1320, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2015

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) Designar o servidor Jairo Francisco de Souza, SIAPE
1714410, na função de Coordenador do Curso de Ciência da Com-
putação, do ICE, código FUC-01, com mandato previsto de
01/12/2015 a 30/11/2018, conforme processo 23071.015807/2015-01
e convalidando os atos praticados do início do período mencionado
até a publicação desta.

MARCOS VINICIO CHEIN FERES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA No- 1.294, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2015

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, e de acordo com o constante no ME nº 55/2015, do
Departamento de Entomologia, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 1.247, de 26/11/2015, que
autoriza o afastamento do país do servidor Ronald Zanetti Bonetti
Filho, devido à não realização da viagem.

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO

PORTARIA No- 1.296, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2015

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício da reitoria, no uso de suas atribuições re-
gimentais, e considerando o constante no Processo nº
23090.015402/2015-37, de 29/10/2015, resolve:

Conceder isenção de Imposto de Renda na fonte, funda-
mentado pelo art. 1º da Lei nº 11.052/2004, a Lucimar Leão Silveira,
matrícula 3957632, aposentado do Quadro desta Universidade nos
termos da Portaria nº 135 de 13/05/1993, publicada no D.O.U. de
25/05/1993.

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA No- 5.559, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar AN-
TÔNIO ZUMPANO PEREIRA SANTOS, inscrição UFMG nº
09448X, matrícula SIAPE nº 0322243, ocupante do cargo de Pro-
fessor Titular, Nível 01, lotado no Instituto de Ciências Exatas, com
proventos integrais, por ter provado contar 37 (trinta e sete) anos de
contribuição.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIAS DE 11 DE DEZEMBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS
GERAIS, no uso de atribuição legal e estatutária, tendo em vista o
disposto no art. 10 da Lei 8.112/1990, as Portarias Interministeriais
nº. 22, de 30/04/2007, publicada no DOU de 02/05/2007, e nº. 461,
de 20/11/2013, publicada no DOU de 21/11/2013, a Nota Técnica nº.
01/2007/DEDES/SESU/MEC de 03/08/2007, e a Lei nº 12.772/2012,
com redação dada pela Lei nº 12.863, de 24/09/2013, resolve:

No- 5.934 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, Pedro
Guilherme Lemes Alves, aprovado e classificado em 1º (primeiro)
lugar em concurso público de provas e títulos, homologado através do
Edital nº 721, de 10/10/2015, publicado no DOU de 11/10/2015, para
a Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação de Pro-
fessor Adjunto A, Nível 01, conforme código de vaga SIAPE nº
0247626, gerado pela Criação de Cargos - Lei / Medida Provisória,
para exercer suas funções junto ao Instituto de Ciências Agrárias, área
de conhecimento: Entomologia Florestal e Manejo Integrado de Pra-
gas Florestais, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva.


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-12-14T05:47:33-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




